---

<sup>73</sup> CONC. VAT., *Acta Concilii*, Schema preparatorio “de doctrina catholica”, *Caput IX*; in MANSI, *Collectio Conciliorum*, tomus 50, Conc. Vatic. I, pars 2, Arnheim-Leipzig 1924, p. 92s). «*Verae fidei susceptio...*». «...*Ecclesia catholica ita est instituta a Christo et iis distincta characteribus, ut ipsamet sit ac dici debeat magnum quoddam ac perpetuum*

Si può notare come si nomini qui più volte la divina Provvidenza.

Ma l'aggancio col "nostro" argomento *ex Providentia* si mostra chiaramente in una ulteriore piccolissima nota apposta in calce alla "Nota 19". Qui si citano Agostino e Riccardo (già sottintesi in quel "*tam multa et tam mira*" del testo). Di Riccardo, in particolare, la "*notucola*" dice:

**«Giustamente i teologi sogliono appellarsi al detto di Riccardo Vittorino: «Non potremo forse con tutta confidenza dire a Dio: Signore, se è errore, da te siamo stati ingannati ...»<sup>74</sup>**

---

motivum credibilitatis, seu potius complexus omnium motivorum, quae ad evidentem credibilitatem fidei christianae tam multa et tam mira divinitus sunt disposita. Omnia namque motiva credibilitatis quibus Christus salvator ipsemet et quibus apostoli virtute Spiritus sancti suam praedicationem collustrarunt, ad ecclesiam catholicam, in eius manifesta connexionione cum Christo et apostolis et ad eam solam, ad nullam vero aliam religionis communionem protenduntur, sicut ad eam solam pertinet motivorum credibilitatis continuatio perennis in mirabili propagatione et conservatione religionis christianae, in eiusdem effectibus quam certis tam mirandis omnesque naturales causas excedentibus, in martyriorum modo ac multitudine et morali continuatione et perpetua charismatum manifestatione. [NB. Qui la Nota 19 rimanda ad una nota in calce in cui si cita Riccardo; vedi *infra*]. Ad hanc propterea solam et ad nullam aliam religionis communionem pertinent motiva omnia, quae ad evidentem credibilitatem fidei christianae tam multa et tam mira divinitus sunt disposita. Quocirca sicut haec vera Ecclesia Iesu Christi illis, qui ad eam nondum pervenerunt, est signum a Deo ipso levatum in nationes et perpetua admonitio, ut quaerant et repertam amplectantur veritatem: ita in eadem Ecclesia una, sancta, catholica et apostolica fideles docti et indocti fundamentis innituntur firmissimis ad plenam credibilitatis certitudinem, parati semper, quantum ad singulos prò eorum conditione spectat, ad satisfactionem omni poscenti rationem de ea, quae in ipsis est spe. Sicut namque in veritatibus quibusdam naturalibus disponente providentia Dei naturali totum genus humanum citra demonstrationem scientificam habet plenam certitudinem, quae inquisitione philosophica potest quidem in suis fundamentis amplius et distinctius explicari, sed nullis apparentibus rationibus labefactari: ita divina bonitas et sapientia in ordine providentiae supernaturalis disposuit ecclesiam catholicam iis insignem caracteribus, ut in ea citra scientificas inquisitiones, quibus longe maxima pars hominum idonea non est, etiam rudes habeant facile cognoscibile compendium motivorum credibilitatis ad plenam certitudinem, quae poterunt per disciplinas apologeticas distinctiori et ampliori explicatione confirmari; sed non potest rationibus oppositis induci prudens dubium ad illam certitudinem labefactandam. Profecto Deus et Christus eius non doctis tantum hominibus fidem destinavit et suam revelationem certo cognoscibilem reddidit, sed pauperes evangelizantur; et ut apostolus ait, non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles, sed quae stulta sunt mundi, eligit Deus, ut confundat sapientes. Denique inculcatur omnibus obligatio constantiae in fide ex verbis apostoli, quibus praecipua credibilitatis motiva enumerat et fidelibus ob oculos ponit»